 Festo 技术支持  CMMB 快速使用手册   1 / 48
CMMB 快速使用手册
Smile.Shi
Festo 技术支持
2020 年 4 月 23 日
 Festo 技术支持  CMMB 快速使用手册   2 / 48
关键词:
CMMB，手册，入门，指导，使用

CMMB 系列伺服包括四种不同功率的马达控制器及与之匹配的 EMMB 系列伺服马达。
CMMB 系列伺服支持大功率控制器驱动小功率电机（如 750W 控制器带 100W 电机），控制器会自动识别电机型号。
2.1.1 CMMB 控制器型号含义
2.1.2 EMMB 电机型号含义
EMMB 电机型号现有两个版本，依次如下：
旧版本电机型号含义：
新版本电机型号含义：
 Festo 技术支持  CMMB 快速使用手册   6 / 48
2.1.3 伺服系统电缆组成
CMMB 伺服系统标准电缆包括：马达电缆、编码器电缆、IO 接线电缆、抱闸电缆（电机带抱闸时）、编程电缆。
马达电缆与编码器电缆：旧样本（2020.01 前）电缆型号有标准电缆和柔性电缆（用于拖链）之分；现在的电缆均支持
拖链，摘录型号如下（电机样本）：
IO 接线电缆：用于 IO 接线，多数情况下必须采用，摘录型号如下（控制器样本）：
抱闸电缆：当电机带抱闸时，用于抱闸控制，摘录型号如下（电机样本）：
编程电缆：软件调试时用，建议购买，型号见本手册软件调试章节 4.1.1！
 Festo 技术支持  CMMB 快速使用手册   7 / 48
2.2 伺服使用环境及装配要求
CMMB 伺服系统作为电器元器件，对工作环境及机械安装有一定要求。
2.2.1 工作环境要求：
2.2.2 安装要求：
马达控制器必须安装在能提供污染等级 2 环境的电气柜里。
请选择垂直安装方式，并按下图所绘的安装间距安装控制器，以为控制器通过外壳提供足够的空气对流。
注意：如使用外部制动电阻，请在四周预留足够的空间，因为制动电阻会发热。不可以让易燃材料接触或靠近制动电
阻，尤其是在制动电阻器故障时，会有火灾危险。
 Festo 技术支持  CMMB 快速使用手册   8 / 48
2.3 伺服面板结构介绍
CMMB 的面板结构如下图。其中控制器风扇允许更换：遇故障，请打开风扇盖更换如下规格----供电电压（12VDC，
0.12A），尺寸：40 x 40 x10 mm。
2.4 外置刹车电阻选型
CMMB 伺服控制器自带刹车电阻（功率 10 瓦），当平均制动功率大于 10 瓦时，请换用外部制动电阻。
FESTO 针对 CMMB 系列伺服暂无刹车电阻提供，但推介如下：
2.5 保险丝和断路器选型
如伺服系统的控制回路中包括保险丝和断路器，可按如下规格选型。
左侧为推介保险丝，右侧为推介断路器：
 Festo 技术支持  CMMB 快速使用手册   9 / 48
3 伺服接线
本章节介绍 CMMB 伺服系统的接线——控制器外部回路与自身端口。
3.1 伺服系统整体接线
一套完整的伺服系统，其组成及接线相似如下：
注意： X2 接口上制动电阻的接线（有外置和内置之分），具体见随后 X2 电源端子定义。
3.2 X2 定义及接线（电源端子）
3.2.1 X2 电源端子定义
 Festo 技术支持  CMMB 快速使用手册   10 / 48
3.2.2 X2 制动电阻接线
采用内置制动电阻时，短接 DC+/RB1 与 RB2，留空 RB-与 DC-。
采用外置制动电阻时，制动电阻两根线分别连接 DC+/RB1 与 RB-，留空 RB2 与 DC-。
注意：采用外部制动电阻时，伺服控制器需要做配置，可通过伺服面板按键进到 F005 的 d5.04 和 d5.05，分别设置制动
电阻的阻值及功率，或通过伺服软件 CMMB configrater）进行相应地址配置，如下图：
 Festo 技术支持  CMMB 快速使用手册   11 / 48
3.3 X4 定义及接线（输入输出端子）
伺服 X4 端口输入输出共 36 芯：支持数字量输入、脉冲输入、模拟量输入；支持数字量输出，编码器输出、及辅助
5V、24V 电源输出。定义如下图：
⚫ 数字量输入由于采用了双向二极管，为此对 NPN/PNP 的输入信号均支持（COMI 接公共端）。
⚫ 数字量输出没有全部采用双向二极管，尽管同样支持 NPN/PNP 输出，但两种方式输出数量有所不同，见下节介绍。
⚫ 脉冲输入采用了差分形式，为此对 NPN/PNP 信号也均支持，注意共“-”还是共“+“。
⚫ 请注意各管脚的电压范围、电流容量、输入输出类型，如抱闸控制时需要采用中间继电器。
 Festo 技术支持  CMMB 快速使用手册   12 / 48
3.4 数字 IO 信号 NPN/PNP 接线
伺服 X4 端口上的数字 IO, 分 NPN/PNP 两种接线方法（注意 PNP 形式输出时，只有三个输出信号）。
PNP 形式的接线：
NPN 形式的接线：
3.5 抱闸接线
CMMB 系列马达控制器数字量输出电流容量有限，不足以直接驱动马达抱闸。
如马达带抱闸，建议先通过 OUT1 或 OUT2 控制中间继电器，而后再由该继电器驱动抱闸。接线原理图如下：
 Festo 技术支持  CMMB 快速使用手册   13 / 48
4 调试软件 CMMB Configurator 基本操作
伺服控制器 CMMB 的参数配置可以通过面板按钮进行设置，也可通过 PC 端的 CMMB Configurator 软件进行配置。
请优先考虑通过 PC 进行参数设置（更直观、快捷、便于调试诊断等）。如下为调试软件截图。
4.1 准备工作
要实现 PC 调试，需要准备调试电缆与安装调试软件。
4.1.1 调试线准备
控制器面板上 X3 为调试口，尽管相似于网口，实则是 RS232 通讯串口，为此需要准备串口调试线。
需要准备的线包括如下两根：编程电缆 + USB-RS232 电缆。其中编程电缆也可参照 X3 口的定义自行制作。
注意：购买到 USB-RS232 调试线后，可能需要在电脑上安装该线驱动，勿忘安装。
 Festo 技术支持  CMMB 快速使用手册   14 / 48
4.1.2 调试软件安装
调试软件可从 FESTO 官网------搜索 CMMB，而后在 Software 栏找到。